桂教办〔2026〕68号

自治区教育厅办公室关于组织开展 2026年
广西高校大学生思想政治教育理论与
实践研究课题申报工作的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一

步加强我区高校大学生思想政治教育理论与实践研究，经研究，

决定继续组织开展 2026年广西高校大学生思想政治教育理论与

实践研究课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、课题研究领域及类别

（一）高校宣传思想及意识形态阵地建设类。

（二）大学生日常思想政治教育类（不含就业、资助和安全

稳定）。

（三）大学生心理健康教育与咨询类。

（四）高校共青团工作类。

（五）高校辅导员工作类。

高校思想政治理论课教育教学类另文部署。

二、申报数量

第 1—4类课题，每种类别每校限报 1项，总数不超过 4项。

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

第 5类课题，专职辅导员人数在 100人（含）以上的高校，每校

可报不超过 2项；100人以下的高校，每校可报不超过 1项。

三、申报条件

（一）课题申请人必须是申报学校在职在岗人员，具有良好

的思想政治素质和一定的科研能力，能作为课题的实际主持人并

承担实质性研究工作。

（二）辅导员专项课题只能由专职辅导员申报。

（三）作为课题主持人原则上只能申报 1项课题，作为主要

参加者原则上只能参与申报 2项课题。所列课题组成员必须征得

成员本人同意。

（四）近年来获得我委厅立项的广西高校大学生思想政治教

育理论与实践研究课题的负责人，原有课题未结题的，不得申报。

四、材料报送要求

（一）申报课题者要严格按照《广西高等学校大学生思想政

治教育理论与实践研究课题管理办法》（桂党高工宣〔2013〕44

号）要求，认真填写课题立项申报书（附件 1）和《课题论证》

活页（附件 2），由所在高校科研管理部门或学术委员会对申报

书内容的真实性、方案的可行性、预算的合理性、经费筹措的落

实情况、基本科研条件和能力保证以及项目预期目标的完成与实

现等进行初审，并签署意见后上报。

（二）我委厅委托桂林理工大学马克思主义学院收集材料。

请各高校于 2026年 5月 10日至 20日期间将课题立项申报书（附

件 1）、课题论证活页（附件 2）和课题项目汇总表（附件 3）

— 3 —

发 送 到 桂 林 理 工 大 学 马 克 思 主 义 学 院 电 子 邮 箱 ：

mksxy@glut.edu.cn；纸质申报材料（A4纸打印，一式一份）邮

寄至桂林理工大学马克思主义学院，联系人及联系方式：林佳琪，

0773—3698618、13383008580；地址：桂林市雁山区雁山街 319

号。

（三）本课题不设课题指南，申报者可围绕“课题研究领域

及类别”开展研究，题目自拟。

（四）入选第一、二期“广西高校思想政治教育卓越教师”

培育计划的支持对象申报本课题，不占学校申报名额。

未尽事宜，请与我厅思政处联系。联系人及电话：覃鸥、张

莉，0771—5815518、5815520。

附件：1.2026年广西高校大学生思想政治教育理论与实践

研究课题立项申报书

2.2026年广西高校大学生思想政治教育理论与实践

研究课题（《课题论证》活页）

3.2026年广西高校大学生思想政治教育理论与实践

研究课题项目汇总表

广西壮族自治区教育厅办公室

2026年 1月 15日

（此件公开发布）

— 4 —

附件 1

2026年广西高校大学生思想政治教育理论
与实践研究课题立项申报书

课 题 名 称 ：

课 题 负 责 人 ：

所 在 单 位 ：

通 讯 地 址 ：

联 系 电 话 ：

填 表 日 期 ：

中共广西壮族自治区委员会教育工作委员会

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

2026年 1月

— 5 —

课题名称

课题类别

1.高校宣传思想及意识形态阵地建设类；
2.大学生日常思想政治教育类（ 不含就业、资助和安全稳定） ；
3.大学生心理健康教育与咨询类；
4.高校共青团工作类； 5.高校辅导员工作类

课题

负责

人

姓名 性别 出生年月 民族

职称 职务 最后学历 最后学位

研究专长 联系电话

课题

组主

要成

员

姓 名 年龄 职 称 工作单位 电 话
专业
领域

分 工 签 名

预期

成果

A.专著 B.译著 C.论文集 D.研究报告

E.工具书 F.其他

备注： 结题考核将依

据预期成果开展

— 6 —

课题设计论证

本表参照以下提纲撰写， 要求逻辑清晰， 主题突出， 层次分明， 内容

翔实， 排版清晰。除“研究基础”填在表三外， 本表内容与《活页》内容

一致。

1. [选题依据] 国内外相关研究的学术史梳理及研究动态； 本课题相对于已有研究的独

到学术价值和应用价值等。

2.[研究内容] 本课题的研究对象、总体框架、重点难点、主要目标等。

3.[思路方法] 本课题研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性等。

4.[创新之处] 在学术思想、学术观点、研究方法等方面的特色和创新。

5.[预期成果] 成果形式、使用去向及预期社会效益等。

6.[参考文献] 开展本课题研究的主要中外参考文献。

— 7 —

研究基础和条件保障

本表参照以下提纲撰写， 要求填写内容真实准确。

1.[学术简历] 课题负责人的主要学术简历、学术兼职， 在相关研究领域的学术积累和贡

献等。

2.[研究基础] 课题负责人前期相关研究成果、核心观点及社会评价等。

3.[承担项目] 负责人承担的各级各类科研项目情况， 包括项目名称、资助机构、资助金

额、结项情况、研究起止时间等。

4.[条件保障] 完成本课题研究的时间保证、资料设备等科研条件。

— 8 —

经费预算

序号
经 费 开

支 科 目

金额

（ 万元）
序号

经 费 开

支 科 目

金 额

（ 万元 ）

1 资料费 7 专家咨询费

2 数据采集费 8 劳务费

3 差旅费 9 印刷费

4 会议费 10 管理费

5 国际合作与交流费 11 其他费用

6 设备费 合计

所在学校意见：

盖章

年 月 日

专家评审意见：

签字：

年 月 日

— 9 —

附件 2

2026年广西高校大学生思想政治教育理论
与实践研究课题

（《课题论证》活页）

课题名称：

本表参照以下提纲撰写， 要求逻辑清晰， 主题突出， 层次分明， 内容翔实， 排版清

晰。除“研究基础”外， 本表与《申请书》表二内容一致， 总字数不超过 7000字。

1.[选题依据] 国内外相关研究的学术史梳理及研究动态； 本课题相对于已有研究的

独到学术价值和应用价值等。

2.[研究内容] 本课题的研究对象、总体框架、重点难点、主要目标等。

3.[思路方法] 本课题研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性等。

4.[创新之处] 在学术思想、学术观点、研究方法等方面的特色和创新。

5.[预期成果] 成果形式、使用去向及预期社会效益等。

6.[研究基础] 课题负责人前期相关研究成果、核心观点等。

7.[参考文献] 开展本课题研究的主要中外参考文献。

说明： 1.活页文字表述中不得直接或间接透露个人信息或相关背景资料， 否则取
消参评资格。2.课题名称要与《申请书》一致， 一般不加副标题。前期相关研究成果
只填成果名称、成果形式（ 如论文、专著、研究报告等） 、作者排序、是否核心期刊

等， 不得填写作者姓名、单位、刊物或出版社名称、发表时间或刊期等。申请人承担

的已结项或在研项目、与本课题无关的成果等不能作为前期成果填写。申请人的前期

成果不列入参考文献。

	自治区教育厅办公室关于组织开展2026年
	广西高校大学生思想政治教育理论与
	实践研究课题申报工作的通知